东墙、南墙、北墙 15cm 混凝土 15cm 混凝土

/

西墙（与加速器机房共墙） 200cm 混凝土 210cm 混凝土

顶部 40cm 混凝土 40cm 混凝土

底部 150cm 混凝土 180cm 混凝土

防护门 普通不锈钢门 普通不锈钢门

120

开关室 2

东墙、南墙、北墙、迷道墙 50cm 混凝土 50cm 混凝土

/

西墙（与 4#靶室共墙） 240cm 混凝土 250cm 混凝土

顶部 40cm 混凝土 40cm 混凝土

底部 150cm 混凝土 180cm 混凝土

防护门 普通不锈钢门 普通不锈钢门

注：混凝土密度为 2.35g/cm3，加粗字体为本次设计变更部分。

（1）靶件传输管道屏蔽设计

打靶后的靶材经地下传输通道传输至热室，靶件传输通道位于地下，采用混凝土

浇筑，通道截面宽60cm、高27cm。传输通道的盖板由下至上（地面）原设计依次采

用120mm铅屏蔽层、350mm混凝土，现变更为依次采用204mm铅屏蔽层、7mm钢盖板，

钢盖板与地面齐平。传输通道盖板变更后的屏蔽防护设计见图4.1-4。

图4.1-4  靶材传输管道设计示意图

（2）穿墙管道设计

本项目供电电缆管、信号传输线缆管、水管、通风管采用斜穿、“Z”、“S”形以及

埋地管道等方式穿过屏蔽墙，防止射线在管道内直穿屏蔽墙发生泄漏。通风管道从加

速器机房和靶室顶部进入室内，在屏蔽墙中的路径至少经过3次转折，防止在管道开

孔处射线泄漏。本项目加速器机房和靶室的管线走向示意见图4.1-5~图4.1-7。

121

图4.1-5  加速器机房电缆管道穿墙示意图

图4.1-6  加速器机房通风管道穿墙示意图

122

BB

Fill in

图4.1-7  加速器机房电缆管道和水管穿墙示意图

123

2、热室屏蔽设计

考虑到放射性同位素生产车间的1#、2#热室内部自带靶材铅屏蔽盒，其具有一定

的屏蔽防护作用，本项目将适当减小1#~5#热室的屏蔽防护设计厚度。热室下方的废

物转运容器的屏蔽设计厚度仍为100mmPb，保持不变。本项目热室变更前的屏蔽防护

设计见表4.1-3-1，变更后的屏蔽防护设计以及自带的靶材铅屏蔽盒的屏蔽防护设计见

表4.1-3-2。

表 4.1-3-1  本项目放射性同位素生产车间的热室变更前的屏蔽防护设计一览表

箱体编号 内径尺寸：长、

宽、高（mm)
屏蔽厚度（mmPb）

前面 背面 左侧壁 右侧壁 顶部 底部

1#接收热室 1200×1000×1400 200 170 200 100 170 150

2#贮存热室 1200×1000×1400 200 170 100 100 170 150

3#化学提纯热室 1200×1000×1400 200 150 100 100 150 150

4#化学提纯热室 1200×1000×1400 200 150 100 100 150 150

5#分装热室 1200×1000×1400 100 75 100 75 75 75

表 4.1-3-2  本项目放射性同位素生产车间的热室变更后的屏蔽防护设计一览表

箱体编号 内径尺寸：长、

宽、高（mm)
屏蔽厚度（mmPb）

前面 背面 左侧壁 右侧壁 顶部 底部

1#接收热室
1200×1000×1400 200 150 200 50 150 150

内部靶材铅屏蔽盒 50 60 20 20 40 50

2#贮存热室
1200×1000×1400 200 150 50 50 150 150

内部靶材铅屏蔽盒 50 50 20 20 20 50

3#化学提纯热室 1200×1000×1400 200 150 50 50 150 150

4#化学提纯热室 1200×1000×1400 200 150 50 50 150 150

5#分装热室 1150×1100×700
50 50 50 50 50 50

箱体下方左侧活度井为 70；右侧活度井为 70

注：加粗字体为本次设计变更部分。

本项目1#热室内靶材铅屏蔽盒的尺寸为489mm（长）×421mm（宽）×219mm（高），

1#热室内靶材铅屏蔽盒结构具体见图4.1-8。

本项目2#热室内每组靶材铅屏蔽盒尺寸为278mm（长）×221.5mm（宽）×495mm

（高），共2组。2#热室内靶材铅屏蔽盒结构具体见图4.1-9。

124

前侧
50mmPb

顶部
40mmPb

背面
60mmPb

底部
50mmPb

40

右侧
20mmPb

左侧
20mmPb

图 4.1-8  1#热室中靶材铅屏蔽盒结构示意图

前侧
50mmPb

背面
50mmPb

右侧
20mmPb

左侧
20mmPb

顶部
20mmPb

底部
50mmPb

图 4.1-9  2#热室内靶材铅屏蔽盒结构示意图

3、工作场所屏蔽设计

本项目放射性同位素生产车间工作场所的屏蔽防护设计与原环评文件中的屏蔽

125

防护设计一致，保持不变，具体见表4.1-4。

表 4.1-4  本项目放射性同位素生产车间工作场所屏蔽防护设计一览表

工作场所 屏蔽情况

放射

性同

位素

生产

车间

卫生通过间、不合格品库、